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1.
На основу члана 6.Правилника о поступку

и начину решавања захтева грађана за надокнаду
штете  услед  уједа  напуштених  животиња  на
територији  општине  Прешево III.бр.110-28  од
07.05.2015 год. (Служ.Гласник општине Бујановац
“ бр.8/2015),  члана  20.   Закона   о  локалној
самоуправи  (,,Сл.гл.РС,,бр.129/2007,832014-др
закон  ,101/2016-др.закон  47/2018  и  111/2021-
др.закон)   и чл  65.  Статута  општине  Прешево
(„Сл.гласник   општина  Бујановац  бр.12/2021),
Општинско Веће  општине Прешево   на седници
одржаној дана 19.11.2024. год . доноси:

Në  bazë  të  nenit  6.  të  Rregullores  mbi
procedurën  dhe  mënyrën  e  zgjidhjes  së  kërkesave  të
qytetarëve për kompenzimin e  dëmit  të  shkaktuar  nga
kafshimi kafshëve të braktisura në territorin e komunës
së Bujanocit  III.nr.110-28 të datës 07.05.2015 („Gazeta
Zyrtare e komunës së Bujanocit“, nr.8/2015) ,nenit 20 të
ligjit  mbi  vetëadministrimin  lokal   (,,Gz.zyrt
RS,,nr..129/2007,832014-ligji tjetër ,101/2016-ligji tjetër
47/2018 dhe  111/2021-ligji tjetër) dhe nenit 65.Statutit
të  komunës  Preshevë  (Gaz.zyrt.komuna  e  Bujanovcit
nr.12/2021 Këshilli komunal  i  komunës së Preshevës ,
në mbledhjen e mbajtur më datë 19.11. 2024., sjell këtë :

                      РЕШЕЊЕ
О ИЗМЕНУ И ДОПУНА РЕШЕЊА  О

ОБРАЗОВАЊУ КОМИСИЈЕ ЗА УТВРЂИВАЊЕ
ОСНОВА И ВИСИНЕ НАКНАДЕ ШТЕТЕ

НАСТАЛЕ УСЛЕД УЈЕДА НАПУШТЕНИХ
ЖИВОТИЊА НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ

ПРЕШЕВО 
AKTVENDIM

MBI  PLOTËSIM NDRYSHIMIN E
AKTVENDIMIT  MBI FORMIMIN E

KOMISIONIT PËR PËRCAKTIMIN E BAZËS
DHE LARTËSISË SË KOMPENZIMIT  TË DËMIT
TË SHKAKTUAR NGA KAFSHIMI I  KAFSHËVE
TË BRAKTISURA NË TERITORIN E KOMUNËS

SË PRESHEVËS 
.

I –  У  Решењу  о  Образује  се  комисија  за
утврђиванје основа и висине накнаде штете настале
услед  уједа  напуштених  животиња   на  територији
општине Прешево,  I.br.119-136 од дана 13.08.2024
године ( Сл..гласник општине Прешево бр.6/2024)
врши се измена и допуна тако да у члан II у место
председника  комисије  Esat  Sjediu из  Прешева,

именује се   Урхан Шаипи   за председник комисије  
из Прешева,  .  

I.Në Aktvendimin mbi formimin   e komisionit
për përccaktimin e bazës dhe lartësisë së kompenzimit të
demit të shkaktuar nga kafshimi I kafshëve të braktisura
në teritorin e  komunës së  Preshevës,  I  nr.  119-236 të
dates 13.08.2024. (Gaz.zyrtare e komunës së Preshevës
nr.6/24) bëhet ndryshm plotësimi ashtu që në nenit II. në
vend  të  Kryetaerit  të  komisionit   Esat  Sjediu  nga
Presheva,  emërohet  Urhan  Shaipi    nga  Presheva  për
kryetar  të komisionit.

II–  У  осталим  деловима  решење  остаје
неизмењена.
II- Në pjesët e tjera Aktvendimi mbetet i pandryshuar.

III. Ова решење ступа на снагу даном доношења  
а објављује у „Сл.гласнику општине Прешево“.
III. Ky aktvedim hyn në fuqi ditën e miratimit dhe 
shpallet në “Gaz.zyrtare të komunës së Preshevës”.

IV.Решење доставити :Председнику и члановима 
комисије ,Општинском 
Правобранилаштву ,ветеринарској Амбуланти 
Прешево,Одељењу за привреду и финансије, 
Одељењу за друштвене делатности ,благајнику, и 
Архиви СО Прешево.

IV. Aktvendimi t’i dërgohet :Kryetarit dhe anëtarëve të
komisionit ,Avokaturës komunale ,Ambulantës së 
veterinarisë Preshevë,Drejtoratit për veprimtari 
shoqërore , Arkës ,Drejtoratit për financa ,  dhe arkivit 
K.K.Preshevë.

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ  ОПШТИНЕ ПРЕШЕВО
KËSHILLI KOMUNAL   I KOMUNËS SË

PRESHEVËS 
III.br.nr.119-182

         ПРЕДСЕДНИК - KRYETAR 
         АРДИТА СИНАНИ –ARDITA SINANI  s.r.d.v

2.
На  основу  члана  6.ст.5.до  7.и  члана  7а  Закона  о

порезима  на  имовину(“Службени  гласник
РС”,бр.26/2001,  45/2002,  80/2002,  135/2004,  61/2007,
5/2009, 101/2010, 24/2011, 78/2011, 57/2012-УС , 47/2013 и
68/2014 – др.Закон,95/2018,99/2018-Одлука УС,86/2019 и
144/2020  )  и  члана   70.  Статута   општине  Прешево
(  „  Службени  гласник  општине  Бујановац  “,
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бр.12/2021   ),   Општинско  веће  општине  Прешево  на
седници одржаној дана  19.11.2024.   године  доноси 

Në  bazë  të  nenit  6.alineja  5  deri  7.dhe  neni  7a.  alineja
2.Ligjit  mbi  tatimin  në  pronë  (“  Fletorja  zyrtare  RS”,nr
26/01..45/02 , 80/02 , 135/04 , 61/07 , 5/09 , 101/10 , 24/11 ,
78/11  ,  57/12  –  GJ  K  , 47/13  dhe  68/14  –
tj.Ligj,95/2018,99/2018-Odluka  US,86/2019   dhe   144/2020)
dhe nenit 70. Statutit të komunës  së Preshevës („Gazeta zyrtare
e  komunës  së  Bujanocit”,  nr.12/2021).  Këshilli   komunal   i
komunës së Preshevës në mbledhjen e mbajtur më 19.11.2024 .
nxjerr këtë

ОДЛУКУ
О УТВРЂИВАЊУ ПРОСЕЧНИХ ЦЕНА

КВАДРАТНОГ МЕТРА ОДГОВАРАЈУЋИХ
НЕПОКРЕТНОСТИ ЗА УТВРЂИВАЊЕ ПОРЕЗА

НА ИМОВИНУ ЗА 2025.ГОДИНУ НА
ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ ПРЕШЕВО

VENDIM
MBI PËRCAKTIMIN E ÇMIMEVE MESATARE TË

METRIT KATROR TË SË PATUNDSHMEVE
PËRKATËSE PËR PËRCAKTIMIN E  TATIMIT NË

PRONË PËR VITIN 2025 NË TERITORIN E
KOMUNËS SË PRESHEVËS

Члан/ Neni 1.
Овим актом/одлуком утврђују се просечне цене 
квадратног метра одгоарајућих непокретности за 
утврђивање пореза на имовину за 2025.годину на 
територији општине Прешево.

Me këtë Akt/Vendim përcaktohet çmimi mesatar i metrit
katror  të së patundshmes përkatëse për përcaktimin e 
tatimit në pronë për vitin 2025. në teritorin e komunës së
Preshevës.

Члан / Neni  2.

На  територији  општине   Прешево  одређено  је
три ( 3 ) зона за утврђивање пореза на имовину, у
зависности  од  комуналне  опремљености  и
опремљености  јавним  објектима,  саобраћајној
повезаности  са  централним  деловима
града/општине   Прешево  ,  односно  са  радним
зонама и другим садржајима у насељу, и то:  прва
зона , друга зона  и трећа зона  , с тим да је прва
зона утврђене за најопремљенија зона.

 1  Прва зона обухвата град Прешево и 
Железничку станицу

1. Zona e parë  përfshin Qytetin e Preshevës dhe  
Stacionin Hekurudhorë

2. Druga zona obuhvata sva naseljena mesta koja 
okruze grad presevo i \eljezniku stanicu 
osimbrdovitih sela

2.  Zona e dytë përfshinë të gjitha fshatrat që rrethojnë 
qytetin e Preshevës dhe Stacionit hekurudhorë pos     
fshatrave kodrinoro malore

3. Treca zona obuhvata sva brdovita sela (karadak) I 
Svinjistr, Lanik,..

3. Zona e tretë përfshinë të gjitha fshatrat kodrinoro 
malore (karadakun) dhe Svinjishten Lanikun,..

       Просечне  цене  квадратног  метра
непокретности за утврђивање пореза на имовину
за 2025.годину на територији  општине   Прешево
износе:

Çmimet mesatare të metrit katror të së 
patundshmes për përcaktimin e tatimit në pronë për 
vitin 2025. në territorin e komunës  së Preshevës 
janë:   
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Групе непокретности- grupet e patundshmëris   Назив зоне - emërtimi i zonave 

Зона I                     Зона II                     Зона III

Zona I-ë                  Zona II-të                  Zona III-të 

1.Грађевинског земљишта- toka ndërtimore 2.000,00 1.200,00 400,00

2. Пољопривредног земљишта правна лица и 
физичка лица - toka bujqësore për persona juridik  
dhe fizik . 120,00 100,00 35,00

3. Шумског земљишта- toka malore             100,00             60,00 35,00

4. Станова- banesë 55.000,00 50.000,00    10.000,00

5. Кућа за становање- shtëpi banimi 40.000,00 30.000,00 7.000,00

6. Пословних зграда и других(надземних и 
подземних )грађевинских објеката који служе за 
обављање делатности   - Ndërtesat afariste dhe të 
tjerat ( mbitokësore dhe nëntokësore ) objektet 
ndërtimore që shërbejnë për kryerjen e veprimtarive.

65.000,00 50.000,00 10.000,00

7. Гаража и гаражних места- garazhat dhe vendet e 
garazhave     

12.000,00 8.000,00 4.500,00

Члан/ neni 3.

Oбвезници пореза на имовини који припадају трећој зони ослобођени су од плаћање пореза на имовини.

Оbliguesit tatimor që i përkasin zonës së tretë janë të liruar nga pagesa e tatimit në pronë.

Ова  Oдлука објавити у  „ Службеном гласнику  општине Пресшево“ и на интернет страни
www.presevo.rs
Ky Vendim të shpallet në  “ Fletoren zyrtare të komunës së PRESHEVES  “dhe në faqen e internetit  www.presevo.rs

Члан /neni 4.

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „ Службеном гласнику  општине  Пресшево, а
примењује се од 01.јануара 2025.године.

Ky Vendim hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në “ Fletoren zyrtare të komunës së resheves”, ndërsa do të 
zbatohet prej 01..Janar  2025. vit.

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ ПРЕШЕВО
KËSHILLI KOMUNAL I  KOMUNËS SË  PRESHEVË

       Бр./ nr.:  434-10                                                                                                           Председник/ Kryetar
       Дана/ datë:       19.11.2024      .године                                                                         ARDITA  SINANI s.r.d.v
  У/në  Прешеву / Preshevë.

http://www.presevo.rs/
http://www.presevo.rs/
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3.

На основу чл. 9. и 10. Закона о штрајку („Службени
лист СРЈ”, број 29/96 и „Службени гласник РС”, бр.
101/05 – др. закон и 103/12 – Одлука УС) и чл. 70.
Статута  општине  Прешево  („Службени  гласник
Бујановац”,  бр.  12/21),   општинско  веће  општине
Прешево дана 19.11.2024 донела је

О д л у к a 
o утврђивању минимума процеса рада за време
штрајка у предшколским Установама чији је

оснивач општина Прешево
Члан 1.

Овом одлуком утврђује се минимум процеса 
рада за време штрајка запослених у Предшколским 
установама чији је оснивач општина Прешево (у 
даљем тексту: предшколске установе). 

Члан 2.
 Запослени у предшколским установама могу

организовати  штрајк,  у  складу  са  законом,  под
условом  да  се  обезбеди  минимум  процеса  рада
утврђен овом oдлуком. 

Члан 3.
Минимум процеса  рада  за  време штрајка  у

предшколским  установама  обухвата  обављање
послова  којима  се  обезбеђује:  -пријем  и  боравак
деце,  исхрана,  нега  и  превентивно-здравствена
заштита  деце  у  току  утврђеног  радног  времена
предшколских  установа  и  -  безбедност  деце,
запослених и објеката. 

Члан 4.
Начин обезбеђивања минимума процеса рада

утврђују  предшколске  установе  општим  актом
установе,  у  складу  са  законом,  колективним
уговором и овом одлуком. Општи акт из става 1. oве
одлуке предшколске установе су у обавези да донесу
у  року  од  15  дана  од  дана  ступања  на  снагу  ове
одлуке. 

Члан 5.
 Минимум  процеса  рада  предшколске

установе  ће  обезбедити  одређивањем  дежурних
објеката  који  ће  вршити  пријем  деце  за  време
трајања  штрајка  и  одређивањем  најмање  30%
запослених у предшколској установи који су дужни
да  раде  за  време  штрајка.  На  свим  објектима
предшколске  установе  мора  бити  истакнуто
обавештење о дежурним објектима који ће вршити

пријем  деце  за  време  трајања  штрајка.  Запослене,
који  су  дужни  да  раде  за  време  штрајка  ради
обезбеђивања  минимума  процеса  рада,  одређују
директори  предшколских  установа  решењем,  по
прибављеном  мишљењу  штрајкачког  одбора,
најкасније пет дана пре почетка штрајка. Запослени
који одбије да изврши налог директора издат ради
обезбеђивања минимума процеса рада, чини повреду
радне  дужности  за  коју  се  може  изрећи  мера
престанка  радног  односа.  Директор  предшколске
установе је обавезан да прати реализацију, односно
остваривање  утврђеног  минимума  процеса  рада.
Директор  је  дужан  да  за  време  штрајка  редовно
информише  оснивача  о  остваривању  минимума
процеса рада. 

Члан 6.
Одлука о ступању у штрајк и изјава о начину

обезбеђивања минимума процеса  рада  доставља се
оснивачу најкасније десет дана пре почетка штрајка.
Ако се најкасније пет дана пре почетка штрајка не
обезбеде услови из члана 5. oве одлуке, мере и начин
испуњења минимума процеса рада у предшколским
установама  утврдиће  Општинско  веће  општине
Прешево.

Члан 7.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у “Службеном гласнику oпштине 
Прешево”.

III.br.60-20/1
                                                         Predsednica

    Ardita Sinani s.r

3.

Në  mbështetje  të  nenit  9.  dhe  10.  Ligjit  mbi
grevën  („Fl.zyrtare  e  RSJ”,  nr.  29/96   dhe  „Gazeta
zyrtare  e  RS”,  nr.  101/05  –  ligji  tjetër  dhe  103/12  –
Vendimi  GJK)  dhe  nenit.  70.  Statutit  të  komunës
Preshevë  Прешево  („Fl.zyrtare  Bujanoc”,  nr.  12/21),
Këshilli  komunal  I  komunës  Preshevë  më19.11.2024
bjen këtë 

V E N D I M 
Për  përcaktimin  e  procesit  minimal  të  punës  gjatë
grevës në Institucionet parashkollore themelues I të
cilëve është komuna e Preshevës

Neni1.
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 Me këtë Vendim përcaktohet procesi minimal I
punës gjatë grevës së punëtorëve në Entin parashkollorë
themelues I të cilit është Komuna e Preshevës (në tekstin
vijues: Enti Parashkollor).  

Neni 2.
 Të punësuarit në Entin parashkollorë mund të

organizojnë grevë, në pajtim me Ligjin, me kusht që të
sigurohet procesi minimal I punës I përcaktuar me këtë
Vendim.  

Neni 3.
 Procesi  minimal I  punës gjatë grevës në Entin
parashkollorë përfshinë kryerjen e punëve që sigurojnë:
pranimin dhe qëndrimin e fëmijëve, ushqimin, kujdesin
dhe mbrojtja preventive – shëndetsore e fëmijëve gjatë
orarit të caktuar të punës në Entin parashkollorë dhe –
siguria e fëmijëve, punonjësve dhe objektit. 
                                                                               Neni 4.
 Mënyra e sigurimit të procesit minimal të punës
përcaktohet  nga  Enti  parashkollorë  me  aktin  e
përgjithshëm  të  Entit,  në  pajtim  me  ligjin,  kontratën
kolektive dhe me këtë vendim. Akti I përgjithshëm nga
paragrafi 1 këtij Vendimi mbi Entin parashkollorë janë
të obliguar që ta miratojnë në afat prej 15 ditësh nga dita
e hyrjes së këtij Vendimi në fuqi.  

Neni  5.
 Procesi minimal I punës së Entit parashkollorë

do të sigurohet me përcaktimin e  objekteve kujdestare
që do të bëjnë pranimin e fëmijëve gjatë kohës së grevës
dhe  me  përcaktimin  e  më  së  paku  të  30%  të  të
punësuarve në Entin parashkollorë që janë të oblgiuar të
punojnë  gjatë  grevës.  Në  të  gjitha  objektet  e  Entit
parashkollorë  duhet  të  ketë  njoftim  për  objektet
kujdestare  që  do  të  bëjnë  pranimin  e  fëmijëve  për
kohëzgjatje  të  grevës.  TË  punësuarit  të  cilët  janë  të
obliguar të punojnë gjatë grevës për të siguruar procesin
minimal  të  punës,  I  caktojnë  drejtorët  e  enteve
parashkollore me Aktvendim, sipas mendimit të këshillit
të grevistëve, më së voni 5 ditë para fillimit të grevës. I
punësuari I cili refuzon të zbatojë urdhërin e drejtorit të
lëshuar për të siguruar procesin minimal të punës bënë
shkelje  të  detyrës  së  punës  për  të  cilën  mund  ti
shqiptohet masa e ndërprerjes së marrëdhënjes së punës.
Drejotri I Entit parashkollor është I obliguar të përcjell
realizimin,  gjegjësisht  realizimin  e  minimumit  të
përcaktuar të procesit të punës. Drejtori është I obliguar

që gjatë grevës rregullisht ta informon themeluesin për
realizimin e procesit minimal të punës. 

Neni  6.
 Vendimi  për  hyrjen  në  fuqi  të  grevës  dhe
deklarata për mënyrën e sigurimit të procesit minimal të
punës ti dërgohet themeluesit më së voni dhjetë ditë para
fillimit  të  grevës.  Nëse   kushtet  nga  neni  5   këtij
Vendimi  nuk  plotësohen  më  së  voni  pesë  ditë  para
fillimit të grevës, masat dhe mënyra e përmbushjes së
procesit minimal të punës në Entin parashkollorë do ti
caktoj Këshilli komunal I komunës Preshevë. 

Neni  7.
Ky Vendim hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes 
në “Gazetën zyrtare të Komunës Preshevë”.

III.nr.60-20/1
Kryetare,

Ardita Sinani d.v


